§ 11.—Idem iudex aestimare debet, num habeat aliquid parens, vel an pater, quod (1) merito filios suos nolit alere; Trebatio denique Marino rescriptum est, merito patrem eum nolle alere, quod (2) eum detulerat.

§ 12.—Non tantum alimena, verum etiam cetera quoque onera liberorum patrem ab iudice cogi praebere, Rescriptis continetur.

§ 13.—Si impubes sit filius emancipatus, patrem inopem alere cogetur; iniquissimum enim quis merito dixerit, patrem egere, quum filius sit in facultibus.

§ 14.—Si mater alimena, quae fecit in filium, a patre repeatat, cum modo (3) eam audiendam. Ita (4) Divus Marcus rescripsit Antoniae Montanæ in haec verba: «Sed et quantum tibi alimentorum nomine, quibus necessario filiam tuam exhibuisti, a patre eius praestari oporteat, iudices aestimabunt; nec impetrare debes ea, quae exigente materno affectu in filiam tuam erogatura essem, etiam si a patre suo educeretur».

§ 15.—A milite quoque filio, qui in facultatibus sit, exhibendos parentes esse, pietatis existimat (5) ratio.

§ 16.—Parens quamvis ali a filio ratione naturali debeat, tamen aës alienum eius non esse cogendum exsolvevere filium, rescriptum est.

§ 17.—Item rescriptum est, heredes filii ad ea praestanda, quae vivus filius ex officio pietatis suae dabit (6), invitatos cogi non oportere, nisi in summam egestatem pater deductus est.

§ 18.—Solent iudices cognoscere et inter patronos et libertos, si de (7) alendis his agatur; itaque si negent, se esse libertos, cognoscere eos oportebit, quodsi libertos (8) constiterit, tunc demum decernere, ut alant. Nec tamen alimentum decretum tollet liberto facultatem, quominus praeiudicio certare possit, si libertum se neget.

§ 19.—Alimenta autem pro modo facultatum erunt praebenda egentibus scilicet patronis; ceterum si sit, unde se exhibeant, cessabunt partes iudicis.

§ 20.—Utrum autem tantum patroni alendi sint, an etiam patronorum liberi, tractari potest. Et punto, causa cognita iudices et liberos quoque patro-

te asunto; y si constare que aquel era su hijo ó su padre, entonces mandarán que se le den alimentos, pero si no constare, no decretarán los alimentos.

§ 9.—Mas conviene tener presente, que aunque hubieren declarado que deben darse alimentos, esto, sin embargo, no prejuzga la verdad; porque tampoco se declara esto, que sea hijo, sino que deben darse alimentos; y así lo respondió por rescripto el Divino Marco.

§ 10.—Si alguno de estos se negare á dar alimentos, se señalaran los alimentos con arreglo á sus facultades; pero si no se prestasen, se le obligará á dar cumplimiento á la sentencia tomándole prendas y vendiéndolas.